



## Изменения и дополнения в Местные нормативы градостроительного проектирования Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области, утвержденные решением Совета депутатов Лев-Толстовского муниципального района от 28.08.2017 г. № 133, следующие изменения и дополнения:

1. В разделе «**Содержание**»:

1.1. Подпункты 1.1.3, 1.1.4 и 1.1.5 пункта 1.1 исключить;

1.2. В подпункте 1.7.5 слова «городского округа, поселения» заменить словами «муниципального района»;

1.3. Раздел 3 «**Термины и определения**» исключить;

1.4. В разделе 7 «**Расчет рекомендуемой обеспеченности количеством мест в детских дошкольных учреждениях и количеством учащихся в общеобразовательных школах на основании анализа численности населения муниципальных образований (района)**»:

- в названии раздела после слова «школах» дополнить словами «, объектами здравоохранения», слова «муниципальных образований (района)» заменить словами «муниципального района»;

- в пункте 7.4 слова «муниципальным районам и городским округам Липецкой области» заменить словами «муниципальному району»;

- дополнить пунктом 7.5:

«7.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами здравоохранения по муниципальному району».

2. В разделе «**Основная часть**»:

2.1. Перед словами «**Основная часть**» слово «Содержание» исключить;

2.2. В подразделе 1 слова «, поселения, городского округа» исключить;

2.3. Подпункты 1.1.3, 1.1.4 и 1.1.5 пункта 1.1 исключить;

2.4. В пункте 1.2:

1) в подпункте 1.2.1:

- после слов «Классификация улиц и дорог» слово «городских» заменить словом «сельских», после слова «приведены» слова «в таблице №1, классификация улиц и дорог сельских населенных пунктов →» исключить, после слов «в конце» слова «подраздела 5.2» заменить словами «пункта 1.2»;

- предельные значения расчетных показателей для городских населенных пунктов исключить;

2) в конце пункта 1.2 перед таблицей № 1 слова «К подразделу 5.2.» заменить словами «К пункту 1.2», таблицу № 1 «Классификация улиц и дорог городов. Основное назначение улиц и дорог» исключить;

2.5. В подпункте 1.7.5 слова «городского округа, поселения» заменить словами «муниципального района»;

2.6. В строке 1.7.6.1 подпункта 1.7.6:

- расчетные показатели для городских населенных пунктов исключить;

- расчетный показатель «пешеходная доступность, м» дополнить показателем «сельские населенные пункты: в пределах населенного пункта»;
- 2.7. В подпункте 1.7.7:
  - в строке 1.7.7.1 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
  - в строке 1.7.7.2 слова «2 – на городской округ» и «городской округ – 30» исключить;
- 2.8. В подпункте 1.7.8:
  - в строке 1.7.8.1 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
- 2.9. В подпункте 1.7.9:
  - в строке 1.7.9.1 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
  - в строке 1.7.9.2 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
- 2.10. В подпункте 1.7.10:
  - в строке 1.7.10.1 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
  - в строке 1.7.10.2 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
  - в строке 1.7.10.3 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
  - в строке 1.7.10.4 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
- 2.11. В подпункте 1.7.12:
  - в строке 1.7.12.1 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
  - в строке 1.7.12.2 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;
- 2.12. В подпункте 1.7.13:
  - в строке 1.7.13.1 расчетный показатель для городских населенных пунктов исключить;

3. Раздел 3 «Термины и определения» исключить;

4. В разделе 6 «Стратегия социально-экономического развития Лев-Толстовского муниципального района» цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

5. В разделе 7 «Расчет рекомендуемой обеспеченности количеством мест в детских дошкольных учреждениях и количеством учащихся в общеобразовательных школах на основании анализа численности населения муниципальных образований (района)»:

5.1. В названии раздела после слова «школах» дополнить словами «, объектами здравоохранения», слова «муниципальных образований (района)» заменить словами «муниципального района»;

5.2. Дополнить пунктом 7.5 следующего содержания:  
«7.5. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами здравоохранения по муниципальному району

Наименование объекта	Уровень обеспеченности	Примечание
Амбулатория, в том числе врачебная, или центр (отделение) общей врачебной практики (семейной медицины)	1 объект на 2-10 тыс. человек	Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27.02.2016 № 132н «О Требованиях к размещению медицинских организаций

Поликлиника стоматологическая	1 объект до 100 тыс. человек	медицинских организаций государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения исходя из потребностей населения»
Участковая больница	1 объект на 5-20 тыс. человек	
Районная больница	1 объект на 2-10 тыс. человек	
Выдвижные пункты скорой медицинской помощи	1 автомобиль на 5 тыс. чел. Сельского населения	Приложение Д СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»
Молочные кухни	По заданию на проектирование	Приложение Д СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»
Раздаточные пункты молочных кухонь		

»;

6. В разделе 8 «Перечень нормативных правовых актов и иных документов, использованных при подготовке местных нормативов градостроительного проектирования»:

6.1. В абзаце 8 подраздела «Федеральные законы» слова «(ред. от 15.02.2016)», «(с изм. и доп., вступ. в силу с 15.04.2016)» исключить;

6.2. В подразделе «Иные нормативные акты Российской Федерации»:

- абзацы 1, 2 признать утратившими силу;

- абзац 7 изложить в новой редакции:

«Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»;

- дополнить абзацами 13, 14 следующего содержания:

«Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 № 244 «Об утверждении методических рекомендаций о применении нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта»;

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.04.2018 № 182 «Об утверждении методических рекомендаций о применении нормативов и норм ресурсной обеспеченности населения в сфере здравоохранения.»;

6.3. В абзаце 4 подраздела «Нормативные правовые акты Липецкой области» цифры «2020» заменить цифрами «2024»;

6.4. В абзаце 3 подраздела «Нормативные правовые акты Лев-Толстовского муниципального района» слово «стратегии» заменить словом «Стратегии», цифры «2020» заменить цифрами «2024».

2. Изменения и дополнения в Местные нормативы градостроительного проектирования Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области вступают в силу с момента официального опубликования.

Глава Лев-Толстовского  
муниципального района



Э.А. Брагин